Cratinus.] Is Athenis oriundus, ibidem a primis satyricam fabulam produxit in Dionysium; bibacissimus fuit; ad annum centesimum vitam protraxit.

Eupolis.] Fabulas seu comœdias ille septemdecim scripsit, ex quibus septem ei victoriam pepererunt. Nominantur Capræ, Deserter, &c. Perit in navali prælio, quod Athenienses adversus Lacedæmonios commiserunt juxta Hellespontum. Ejus interitum adeò luxerunt sui populares, ut edixerint ne deinceps ullus poëta militaret. Suidas, Macrobr. lib. vii. Saturnal. cap. 5. *Notus est omnibus Eupolis inter elegantes habendus veteris comœdiæ poëtas.*

Aristophanes.] In hujus corde templum sibi struxisse Gratius, ait Plato. Is quippe Atticos lepores summè excoluit extulitque. Dubitatur nihilominus an fuerit Atheniensis, an Rhodius, an Ægyptius, &c. Fabulas edidit quatuor et quinquaginta, è quibus supersunt nobis undecim; à Suida recensentur. Nec præteribo quod aiunt sancto Johanni Chrysostomo Aristophanem in deliciis atque in ma-

nibus assiduè fuisse. Quidni? cùm et Plautum versârit sæpe S. Hieronymus, in medijs Christianarum exercitationum intervallis, ac subcisivis temporibus: quod ipse quidem scribit ad Eustochium.

2. *Comœdia prisca.]* De hâc plura dicam in Epist. ad Pisones. Quintil. lib. x. cap. 1. *Antiqua illa comœdia tum sinceram illam sermonis Attici gratiam propè sola retinet, tum facundissima libertatis: etsi est in insectandis vitijs præcipua, plurimum tamen habet virium in cæteris etiam partibus. Nam et grandis et elegans et venusta; nescio an ulla et post Homerum tamen, (quem ut Achillem semper excipi par est,) aut similior sit oratoribus, aut ad oratores faciendos aptior. Plures ejus auctores. Aristophanes tamen, et Eupolis, Cratinusque præcipui.*

5. *Multâ cum libertate notabant.]* Pers. Sat. i. 123. *audacem carpendis vitijs Cratinum dicit: ibid. iratum Eupolidem.* Porro Socratem ipsum vexare non veritus Aristophanes in Nubibus; in populum autem Atheniensem probra jactavit haud levia; à quo nihilominus plausus et acclamationes consecutus est et laureas. Vide Epist. ad Pisones v. 282. ad ista verba,

— in vitium libertas excidit, et vim

Dignam lege regi.—

Cic. de Rep. iv. *Quem illa (vetus comœdia) non attigit? vel potius quem non vexavit? cui pepercit? Esto; populares homines, improbos, in Remp. seditiosos, Cleonem, Cleophontem. Hyperbolum læsit; patiamur. Etsi hujusmodi cives à Censore melius est, quàm à poëta notari. Sed Periclem, cùm jam suæ civitati maximè auctoritate plurimos annos domi et belli profuisset, violari versibus, et eos agi in Scena non plus decessit, quàm si Plautus noster voluisset, aut Nerius P. et Cn. Scipioni, aut Cæcilius M. Caloni maledicere.*